
四国八十八カ所お遍路記録

愛 媛 県

平成１９年２月１３日～３月２日



１．全て順調であった。

① 正味16日間健康で歩けた。塗り薬サポーターのお陰。

② 当初計画どおりほぼ歩けた。

③ 毎日洗濯が出来、それが朝までに乾き、最小の荷物で歩けた。（荷重８ｋｇ）

④ 大きくコースを外れたことなく歩けた。ステッカー・地図、ありがとう。

⑤ 手足の手入れを毎日朝30分かけて行った。効果あり。

⑥ 天候に恵まれた。雨天３日あったが（本格的な雨は初日のみ）、暖かい四国であった。

⑦ 不慮の事故・怪我も無かった。

⑧ 朝食・出発に遅刻が無かった。

⑨ 旅館・ホテル等の宿泊は予約通りで、大部分満足相棒に感謝。和式トイレは苦手

⑩ 女房殿留守番有難う。電話代７，０００円掛かった。来年は節約しなくては。

３．よく歩いた。

① 連続１６日間　　1日平均45,300歩

② 合計　４１２Km　　（東京から岐阜・大垣あたり）

③ ２５．７Km/一日　　平均

④ ３０Km　over/日の日が２～３回あった。

４．新しいザックが軽くて役立った。1.1kg

５．毎日の行動がパターン化されていた。

① 出発は７時→休憩は一回/一時間→昼食は必ず取る→１７時には宿へ

② 宿到着→洗濯→風呂→夕食→就寝　

③ 昼食が4時近くに成ることがあった。今後朝確認の必要あり。

四国遍路　愛媛県　２００７年　総括



宿毛駅　宿 一日目

スタート 中村駅 土佐くろしお鉄道

15.3
39 延光寺 えんこうじ

8.3
宿毛駅　宿 23.6 二日目 23.6

29.8 21.5
40 愛媛県 観自在寺 かんじざいじ

10.2
内海 31.7 三日目 55.3

27.5
宇和島駅 27.5 四日目 82.8

47.7 10.0
41 （伊予） 龍光寺 りゅうこうじ

2.8
42 仏木寺 ぶつもくじ

10.8
43 明石寺 めいせきじ 23.6 五日目 106.4

26.0
内子駅 26.0 六日目 132.4

広田村 23.0 23.0 七日目 155.4
79.3

44 大宝寺 たいほうじ 30.3 八日目 185.7
9.1

45 岩屋寺 いわやじ
15.6

46 浄瑠璃寺 じょうるりじ
0.9

47 八坂寺 やさかじ 25.6 九日目 211.3
4.5

48 西林寺 さいりんじ
3.1

49 浄土寺 じょうどじ
1.6

50 繁多寺 はんたじ
2.5

51 石手寺 いしてじ
10.3

52 太山寺 たいさんじ
2.3

53 円明寺 えんみょうじ 24.3 十日目 235.6
31.0

大西駅 31.0 十一日目 266.6
3.5

34.5

四国八十八ケ所　宿泊予定表　（愛媛県）

平成18年9月16日

寺番 県名 寺名 呼名・宿泊場所 寺間 宿間 一日 宿泊 累計



54 延命寺 えんめいじ
3.6

55 南光坊 なんこうぼう
3.0

56 泰山寺 たいざんじ
3.0

57 栄福寺 えいふくじ
2.5

58 仙遊寺 せんゆうじ
6.2

59 国分寺 こくぶんじ 21.8 十二日目 288.4
33.0

60 横峰寺 よこみねじ
9.3

61 香園寺 こうおんじ
1.5

62 宝寿寺 ほうじゅじ 25.0 十三日目 313.4
1.5

63 吉祥寺 きっしょうじ
3.3

64 前神寺 まえがみじ 23.6 十四日目 337.0
28.0

伊予土居 28.0 十五日目 365.0
17.0

伊予三島 17.0 十六日目 382.0
45.0

65 三角寺 さんかくじ
20.3

66 徳島県 雲辺寺 うんぺんじ
9.8

67 香川県 大興寺 だいこうじ 30.2 十七日目 412.2
（カンポの宿）

412 412 0



平成19年3月8日

地図 指定

月日 第何日 確認 洗濯 一人 番号 番号

2月13日 火 横浜出発 １月１５日　切符手配

2月13日 火 一日目 3500 ○ ｓ－２ ビジネスホテル吉野家 ０40 ４ 0880-63-2258 宿毛市中央５丁目２－１３

2月14日 水 二日目 3500 ○ ｓ－２ ビジネスホテル吉野家 ０40 ４ 0880-63-2258 宿毛市中央５丁目２－１３

2月15日 木 三日目 ○ ○ ○ 旭屋 042 3.0 0895-85-0071 南宇和郡内海村柏３７２

2月16日 金 四日目 宮本 近所 ○ ビジネスホテルしらかべ ０４４ 13 0895-22-3585 宇和島市鶴島町２－２２

2月17日 土 五日目 ○ ○ ○ 第二ﾋﾞｼﾞﾈｽﾎﾃﾙ松屋 ０４６ 3 0894-62-0100 西予市宇和町卯之町４丁目７０５

2月18日 日 六日目 9850 ○ ○ 松乃屋旅館 ０４８ 3 0893-44-5000 喜多郡内子町内子甲１０５９

2月19日 月 七日目 7000 ○ ○ えびす旅館 ０５０ １ 089-969-2209 伊予郡広田村総津790

2月20日 火 八日目 7000 ○ ○ おもご旅館 ０５１ 4 0892-21-0024 上浮穴郡久万町久万町３４８福井

2月21日 水 九日目 7000 ○ ○ 長珍屋 ０５２ 1 089-963-0280 松山市浄瑠璃町１１８

2月22日 木 十日目 6500 ○ ○ 民宿上松 ０５５ 2 089-979-1500 松山市和気町１－１１９

2月23日 金 十一日目 5800 ○ ｓ－２ ビジネスホテル来島 ０５８ 5 0898-53-2541 越智郡大西町紺原甲３０２－１

2月24日 土 十二日目 ○ ○ ○ ﾋﾞｼﾞﾊｳｽ・ｲﾝ国安 ０６２ 9 0898-66-3853 東伊予市桑村２５０

2月25日 日 十三日目 伊藤 ○？ ○ ビジネス旅館　小松 64 3 0898-72-5881 周桑郡小松町新屋敷３６３－６

2月26日 月 十四日目 7000 ○ ｓ－２ ﾋﾞｼﾞﾈｽﾎﾃﾙMISORA 68 1 0897-41-7822 新居浜市外山町１８－１２

2月27日 火 十五日目 7600 ○ ○ 旅館　大成荘 69 8 0896-24-5096 伊予三嶋市宮川４丁目２－３

2月28日 水 十六日目 5800 ○ ○ 民宿　岡田 71 1 0883-74-1001 三好郡池田町佐野字牛頭５８６

3月1日 木 十七日目 ○ ○ ｓ－２ かんぽの宿観音寺荘 ０７１ 5 0875-27-6161 観音寺市池乃尻町１１０１－４

3月2日 金 十八日目 横浜へ帰る

７７８－５２５３

７６８－００３１

７９９－１３２３

７９９－１１０１

７９２－０８２３

７９９－０４０４

７９１－１２０１

７９１－１１３３

７９９－２６５６

７９９－２２０２

７８９－００３３

７９７－００１５

７９１－３３０１

７９１－2203

７８８－０００１

７８８－０００１

７９８－３７０１

四国八十八ケ所　愛媛県　遍路計画　　Ⅱ　宿泊結果
作成日

宿泊 予約
宿名 電話番号 〒 住　　　　　　所



歩数 ５７ｃｍ/一歩 時間 時速３．５Km 地図/万歩 地図/時間 万歩/時間

2 13 0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0.0
14 23.6 51,977 29.6 7.25 25.4 -6.0 -1.8 4.3
15 31.7 48,910 27.9 8.40 29.4 3.8 2.3 -1.5
16 27.5 47,757 27.2 8.10 28.4 0.3 -0.8 -1.1
17 23.6 49,230 28.1 8.30 29.1 -4.5 -5.5 -1.0
18 26.0 57,536 32.8 6.30 22.1 -6.8 4.0 10.7
19 23.0 38,576 22.0 7.45 26.1 1.0 -3.1 -4.1
20 30.3 49,317 28.1 8.25 28.9 2.2 1.4 -0.8
21 25.6 32,233 18.4 5.50 19.3 7.2 6.4 -0.9
22 24.3 46,805 26.7 8.20 28.7 -2.4 -4.4 -2.0
23 31.0 51,868 29.6 8.45 29.6 1.4 1.4 0.0
24 21.8 59,822 34.1 9.05 31.7 -12.3 -9.9 2.4
25 25.0 40,216 22.9 7.40 25.9 2.1 -0.9 -3.0
26 23.6 39,263 22.4 6.15 21.5 1.2 2.1 0.9
27 28.0 39,836 22.7 6.35 22.2 5.3 5.8 0.5
28 22.0 33,560 19.1 6.50 22.8 2.9 -0.8 -3.6

3 1 25.2 38,132 21.7 7.15 25.0 3.5 0.2 -3.3
2 0.0 0 0.0 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0
412.2 725,038 413.3 415.8 -1.1 -3.6 -2.5

１．地図に基ずく計画では、今回の遍路距離は４１２．２Ｋmである。
２．この距離に近づく数値を、万歩計・徒歩時間で探してみたら
① 万歩計は　一歩が５７cm　となる。　６０cm～６５cm　というのは、平地をすたすたと

歩くケースの時で、遍路では、山登りもあり、大きなリュックを背負ってる、雨天もある
向かい風もある。

② 一時間に歩く距離は３．５Ｋm　となる。一般的には４Ｋm位歩いていると考えたいが
上記の状況もあり、一時間で５～１０分休憩をとる。

３．一歩が５７cm・一時間に３．５Ｋmで計算した時の、夫々の差を計算してみた。
① 計画がおかしい・万歩計がおかしい・徒歩時間がおかしい　それぞれありそうだ。

歩数 ｘ0.6 ｘ0.65 ×0.57 ×0.5８ 時間 ４Km ３．８Km ３．５Km
2 13

14 51,977 31,186 33,785 29,627 30,147 23.6 7.25 29.0 27.6 25.4
15 48,910 29,346 31,792 27,879 28,368 31.7 8.40 33.6 31.9 29.4
16 47,757 28,654 31,042 27,221 27,699 27.5 8.10 32.4 30.8 28.4
17 49,230 29,538 32,000 28,061 28,553 23.6 8.30 33.2 31.5 29.1
18 57,536 34,522 37,398 32,796 33,371 26.0 6.30 25.2 23.9 22.1
19 38,576 23,146 25,074 21,988 22,374 23.0 7.45 29.8 28.3 26.1
20 49,317 29,590 32,056 28,111 28,604 30.3 8.25 33.0 31.4 28.9
21 32,233 19,340 20,951 18,373 18,695 25.6 5.50 22.0 20.9 19.3
22 46,805 28,083 30,423 26,679 27,147 24.3 8.20 32.8 31.2 28.7
23 51,868 31,121 33,714 29,565 30,083 31.0 8.45 33.8 32.1 29.6
24 59,822 35,893 38,884 34,099 34,697 21.8 9.05 36.2 34.4 31.7
25 40,216 24,130 26,140 22,923 23,325 25.0 7.40 29.6 28.1 25.9
26 39,263 23,558 25,521 22,380 22,773 23.6 6.15 24.6 23.4 21.5
27 39,836 23,902 25,893 22,707 23,105 28.0 6.35 25.4 24.1 22.2
28 33,560 20,136 21,814 19,129 19,465 22.0 6.50 26.0 24.7 22.8

3 1 38,132 22,879 24,786 21,735 22,117 25.2 7.15 28.6 27.2 25.0
2

725,038 435,023 471,275 413,272 420,522 412.2 475.2 451.4 415.8

四国徒歩遍路　徒歩距離算出　根拠と検証

地図
万　歩　計

月

万　　歩　　計 徒　　歩　　時　　間
月 日 地図

日
徒歩時間 差　　　異

四国徒歩遍路　徒歩距離算出　根拠と検証



日付 火
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

新横浜出発 新横浜駅 7:53 2,000
岡山到着 岡山駅 12:50 4:57 新幹線

昼食 13:30 0:40 ｻﾎﾞﾃﾝ 1,900
岡山駅 12:52 中村駅 17:10 3:40 南風１１号

宿毛駅 17:45 0:35 交通費 15,960
旅館吉野家 18:00 0:15 タクシー 700

19:00 夕食三階本店 21:00 3:00 鮮魚 3,700 2 3

宿泊　吉野家 22:00 22:00 3,500 ○

本日の活動時間
　　　　　歩行時間 0:00
　　　　　正味歩行 0:00
費用合計 27,760

所感
１．四国遍路愛媛県が始まる。１８日間の長い・苦しい・楽しい旅が始まる。新横浜駅７時５３分発ひかり
２．新大阪か乗った頭のおかしい下品な男、大きな声で歌を歌う。不愉快。岡山まで付き合うこととなった。
３．岡山駅で昼食「さぼてんでトンカツ」を楽しむ。南風１１号で宿毛駅へ。
４．中村駅～宿毛駅間、学生多し、老人に対し配慮足りぬ者多し。残念
５．夕食は宿毛の老舗「三階本店」で鮮魚を食する。イカ・マグロ・の刺身、太刀魚３．５Ｋ￥は安い
　　三階本店は１５０年の歴史、五代目、当時から木造三階建て、

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴れ

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１日目

Ｂ札所

曜日

宿毛市

平成19年2月13日
ＪＲ新横浜 ﾎﾃﾙ吉野家



日付 水
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 4:00 出発準備 6:50 2:50
出発 7:00 0:10 タクシー 710

宿毛駅 7:16 中村駅 7:55 0:55 土佐くろしお 610
朝食　うどん 8:30 0:35 うどん 500

中村駅 四万十大橋 8:40 0:10 タクシー 1,590
休憩① 中筋川・防災舎 9:50 1:10
休憩② 東中筋　国見 10:50 1:00 飲料 150
昼食 国見　サイモン 11:15 0:25 ハンバーグ定食 800
昼食 雨一時止む 12:00 0:45
休憩③ 13:00 1:00
休憩④ 14:00 1:00

＃３９延光寺 15:00 1:00 ○
　　　　参拝 15:30 0:30 300

休憩⑤ 宿毛市内 16:40 1:10
宿舎 ﾎﾃﾙ吉野家 17:00 0:20 宿泊費 3,500 ○

洗濯・風呂 18:00 1:00
夕食 三階屋 21:00 3:00 鮮魚 7,000 1 3

本日の活動時間 17:00
　　　　　歩行時間 8:20
　　　　　正味歩行 7:25

　　　　　歩数 51,977
費用合計 15,160

所感
１．ﾎﾃﾙ、朝お湯が出ない。古いﾎﾃﾙで諦める。参拝後帰って入る。狭い・の苦情
２．朝の準備、足の手入れ。１時間以上念入りに万全に実施。昨夜予約のタクシーで宿毛駅へ
３．略学生専用の土佐くろしお鉄道で中村駅、駅前でうどん。四万十大橋までタクシー、懐かしい大橋
４．うどん屋で雨具を装着して、出発。天気予報は一日雨天、春一番の強風
５．中筋川の堤防歩き、雨天・強風・冷たい初日の遍路となる。荷物はﾎﾃﾙへ、軽めのザック
　　途中ポンチョの裾止め用紐を紛失。
６．国道５６号線をひたすら歩く。宿毛の薬局でﾎﾃﾙへの路を尋ねる。ごく近くであり、ラッキー
　　基本的に休憩は一回／一時間を目指して歩く。
７．夕食は昨日の「三階屋」で鮮魚。ヨコ（ﾎﾝﾏｸﾞﾙの子）・ドロメ・セイ（貝）。
８．春１番　ほほ打つ雨粒　延光寺　

　

札所

曜日

宿毛市

平成19年2月14日
ﾎﾃﾙ吉野家 ﾎﾃﾙ吉野家

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

雨・春一番

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第２日目

Ｂ



日付 木
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:50 1:50
出発 7:00 0:10
朝食調達 7:15 0:15 サンド稲荷 650

8:05 朝食 8:20 1:05
休憩① 小深浦 9:00 0:40
写真 松尾峠 9:20 0:20

車道に出る 10:00 0:40
休憩② 新築トイレ 10:20 0:20
休憩③ 11:15 0:55

手打ちうどん屋 13:00 1:45 ｶﾚｰｳﾄﾞﾝ 500
昼食　御荘町 13:40 0:40
＃４０・観音寺 14:00 0:20 ○
　　　　参拝 14:40 0:40 300
海が見える 15:25 0:45

休憩④ 平山バス停 15:35 0:10
16:00 八百坂峠通過

宿　旭屋　到着 17:00 1:25 ○
18:00 夕食 20:00 3:00 9,500 1 2

就寝 20:30 0:30

本日の活動時間 15:30
　　　　　歩行時間 10:00
　　　　　正味歩行 8:40

　　　　　歩数 48,910
費用合計 10,950

所感
１．7時出発・寒い晴天である。昨日の雨天よりずーと良い。コンビニで朝食を調達。
２．朝一番から急登。貝塚峠から宿毛の街が見渡せる。陽だまりで朝食をとる。
３．２～３の峠を越えて、松尾峠に着く。大きな標識で見晴も良い。も少し登ると茶屋跡あり。
４．冷たい空気の中、だらだらの下り道をおり、車道にでる。今日が始めての新築のトイレ使い始め。
　　峠で愛媛県に入る。
５．昼食の場所がなく、ようやく御荘町で手打ちうどん屋あり。カレーうどん。長かった
６．向かい風の峠道を歩く。時速３Ｋｍくらいのスピードしか出ない。車が止まり、みかんの御接待
７．海が見え、街が見え、本日の宿泊旅館「旭屋」が見えた。活魚の大きな看板。疲れが吹き飛ぶ
８．一階の食堂で「ぐれのつくり」を追加注文。3名の遍路客と同席。
　　明朝話を聞くと、三人はそれぞれ別々で道中で知り合った仲とのこと。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴れ・寒い

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第３日目

Ｂ札所

曜日平成19年2月15日
ﾎﾃﾙ吉野家 内海・旭屋



日付 金
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:50 1:50
出発 7:00 0:10

休憩① 須の川公園 8:00 1:00 トイレ
休憩② 浦知 9:00 1:00
休憩③ 風園公園 9:45 0:45
休憩④ 遍路　東屋 10:35 0:50

焼肉屋 10:40 0:05
昼食 若い女性経営 11:30 0:50 かるび 1,500 1
休憩⑤ 津島高田 12:35 1:05

13:05 松尾トンネル 13:35 1:00
休憩⑥ 来村 14:35 1:00
宇和島 ﾎﾃﾙ　しらかべ 16:00 1:25 4,200 ○

銭湯・洗濯 17:00 1:00 350
夕食 17:30 ほづみ亭 20:00 3:00 鮮魚 7,000 1 2

スナック・はまなす 2,000 1
就寝 21:00 21:00

0:00

本日の活動時間 16:00
　　　　　歩行時間 9:00
　　　　　正味歩行 8:10

　　　　　歩数 47,757
費用合計 15,050

所感
１．「旭屋」のうまい朝飯を食して元気に出発。（ジャコ天・小魚オロシ・玉子焼き・味噌汁・梅干・海苔・
　　蜜柑・ご飯・玄米茶）
２．遍路の休憩場所　吾妻屋で　接待の梅干・みかんを頂く。少し歩くと「焼肉屋」の看板
３．少し早いけれど昼食とする。若い姉ちゃんの店。カルビ・しいたけ・等の昼食。うまかった。
４．松尾の長いトンネル（１，７１０M）を２３分掛けて通過する。うるさい・怖い
５．宇和島駅近くのＢＨしらかべに着く。８０ｍの近くに銭湯があり。疲れた体を休める。洗濯も済ませる
６．夕食はﾎﾃﾙお奨めの「ほづみ亭」鮮魚が専門。白魚のおどり・はしりんどう・ほーたん・
　　ほごの煮付け・ふぐ刺し・あおさの雑炊・７Ｋ￥

札所

曜日

御荘町・内海

平成19年2月16日
旭屋 ＢＨ・しらかべ

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴れ・寒い

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第４日目

Ｂ



日付 土
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:50 1:50
出発 7:00 0:10

朝食 ﾛｰｿﾝ　 7:55 0:55 ｻﾝﾄﾞｲｯﾁ握飯 600
休憩① 国道５７号 9:15 1:20

＃４１龍光寺 10:20 1:05
参拝 10:45 0:25 300 ○
＃４２佛木寺 12:00 1:15
参拝 12:30 0:30 300

休憩② 歯長峠下 13:30 1:00 ○
歯長峠トンネル 13:50 0:20
大介うどん 15:45 1:55 昼食 800 1
昼食 16:20 0:35
宿泊　ＢＨ・松屋 17:00 0:40 ○
食事 19:00 2:00 10,000 1 2
就寝 19:20 0:20

本日の活動時間 14:20
　　　　　歩行時間 10:00
　　　　　正味歩行 8:30

　　　　　歩数（約） 49,230
費用合計 12,000

所感
１．今日は小雨が朝からパラツク天気であり、７時の出発から雨具を装着した。寒い。
２．ﾛｰｿﾝで朝食を済ませて歩く。国道５７号を小雨の中歩く。
３．寺を出て、歯長峠に向って歩く。佛木寺への途中、初音の鶯の声を聞きながら歩く。
４．峠をだらだら下って肱川で左折、川に沿って歩く。雨も上がる。昼食の場所が無く、15時４５分
　　に大介うどんまで、昼食をお預けとなる。佛木寺で貰ったゼリー菓子４個で飢えを防ぐ。
５．大介うどん、セルフサービスのうどん屋。注文に少し戸惑う。夕食が近いので、程々に
６．ＢＨ松屋第二→ＢＨ松屋本店に変更。ホテルで食事ができた。受付のおばちゃんと話しながら
　　旅館の大きな風呂に入れて満足。変更は結果オーライ。洗濯も今日まで順調
　　漬物のおいしい（江戸時代から続く糠床がある）旅館で有名。ＴＶでも良く放映されているらしい。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

雨天

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第５日目

Ｂ札所

曜日

宇和島 西予市宇和

平成19年2月17日
ＢＨ・しらかべ ＢＨ・松屋



日付 日
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
朝食 6:30 0:30
出発 6:45 0:15
＃４３明石寺 7:10 0:25 ○
参拝 7:35 0:25 300
旅館に戻る 8:00 0:25

休憩① 宇和加茂〒 9:25 1:25
休憩② 国道５６号 10:30 1:05

鳥坂トンネル 11:20 0:50
休憩③ 国道５６号 11:35 0:15

派手なラーメン屋 12:10 0:35
昼食ﾗｰﾒﾝ・餃子 12:50 0:40 1,050

休憩④ 大洲市役所 14:05 1:15
休憩⑤ 大洲外れ 15:10 1:05
休憩⑥ 新谷駅前 16:00 0:50

旅館　松乃屋 17:30 1:30 ○
洗濯　風呂 18:30 1:00
食事 20:00 1:30 11,000 2 2
就寝 20:20 0:20

本日の活動時間 15:20
　　　　　歩行時間 7:35
　　　　　正味歩行 6:30

　　　　　歩数 57,538
費用合計 12,350

所感
１．旅館に荷物を置いて、傘を持参して、明石寺へ参拝する。静かな雨上がりの参道を１Ｋｍ歩く
２．旅館に戻り、ザックを背負って、国道５６号を松山に向って（６８Ｋｍ）歩く。天候は曇り→晴れ
３．西予市の鳥坂トンネル２０分かけて通過する。トンネルを抜けると山々に雲が低くかかり、美しい景色
　　トンネルは歩道なく、危険であった。
４．黄色い派手な看板のラーメン屋で昼食をとる。チャーシューラーメン大盛と餃子が美味かった。
５．大洲市役所・日曜日にもかかわらず開いていた、資料を頂いた。
６．内子の町はずれの公園の道、きれいな眺めの道。本日最後の１時間３０分小道を歩く
７．旅館、センスの良い旅館、お雛様が飾ってあり、部屋に飾りものあり、きれいな部屋、
　　料理も美味い、良い旅館であった。梅の香にも似たお上さん（４０代？）品が良い。
　　直ぐそばに内子座があり、年１００回ほど種々の公演があるとか。
　　開発から取り残された町で、町並み等良い物が残っていて観光客も多いとか。
　　子ずれ外人客との2組のみの宿泊。

札所

曜日

西予市宇和 大洲内子

平成19年2月18日
ＢＨ・松屋 松乃屋旅館

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

曇り→晴れ

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第６日目

Ｂ



日付 月
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 7:00 1:00
昼食購入 7:30 0:30 ｺﾝﾋﾞﾆ 450

休憩① 石浦バス停 8:15 0:45
休憩② 大瀬〒 9:30 1:15 送料 1,000
昼食 川沿の階段 10:50 1:20 ｻﾝﾄﾞｲｯﾁ

昼食 11:15 0:25
休憩④ 吉の川　バス停 12:05 0:50 飲料 300
休憩⑤ 新田八幡神社 13:05 1:00

379号・228号分岐 13:50 0:45
えびす旅館 15:10 1:20 ○
風呂 16:30 1:20

17:00 食事 18:30 2:00 16,470 2 2
就寝 19:00 0:30

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 8:10
　　　　　正味歩行 7:45

　　　　　歩数 38,576
費用合計 18,220

所感
１．６時３０分に朝食をとり、7時出発、ｺﾝﾋﾞﾆで昼食を購入して、朝靄の美しい川沿いの道をもくもくと歩く
２．国道３７９号の川沿いの道か今日の主役。整備された所、未整備の細い道、入り混じり
３．大瀬郵便局からパンフレットを送付する。
４．国道の階段で昼食のにぎり・ｻﾝﾄﾞｲｯﾁを食べる。遍路客一人追い抜いて行った。
５．小田川→吉野川　さかえや旅館の角を廻り、旧道を歩き新田八幡神社で休み、暖かい中を歩く
６．遍路路から１０分位外れた所にある「えびすや旅館」に着く。えびすビールの看板が目立つ
　　到着した時間が早かったので、ビールで風呂が沸くまで時間を過ごす。
７．旅館の女将、明るく・話好きな方。今発行の地図からこの宿が外されていることを、残念がってる
　　夕食のおかずの多さに驚いた。明日の行程を確認する。
８・気に入った酒（隣の酒屋）から３００mlの酒１２本を購入配達依頼する。（８年貯蔵のおいしい酒）

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

快晴

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第７日目

Ｂ札所

曜日

大洲内子 伊予郡広田村

平成19年2月19日
松乃屋旅館 えびす旅館



日付 火
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 6:50 0:50

休憩① 三嶋神社境内 7:50 1:00 飲料
朝食 8:10 0:20
鴇田峠入口 8:45 0:35

休憩② 下坂場峠 9:10 0:25
休憩③ 鴇田峠（ひわだ） 10:15 1:05

おもご旅館 11:10 0:55
＃４４大宝寺 11:40 0:30 300 ○
参拝 12:00 0:20
＃４５岩屋寺 12:20 0:20 タクシー 3,270 ○
参拝 13:00 0:40 300

昼食 古岩屋荘 13:50 0:50
昼食 14:25 0:35 そば 1,400 1

休憩④ 東狩場　峠先 15:35 1:10
御堂峠ﾄﾝﾈﾙ出る 16:10 0:35
久万役場 16:30 0:20
おもご旅館 16:50 0:20 8,800 ○ 2 1
洗濯・風呂 18:00 1:10

18:00 食事 19:30 1:30
就寝 20:00 0:30

本日の活動時間 15:00
　　　　　歩行時間 10:00
　　　　　正味歩行 8:25

　　　　　歩数 49,317
費用合計 14,070

所感
１．晴天・寒い朝、遍路路に向って歩く。冷気の中・静かな森の中元気に歩く。
2．三嶋神社境内で、朝食のおにぎりをほうばる。
3．三嶋神社で３５０Ｍ鴇田峠で７９０Ｍと登りの道を歩く。例年では雪で通行も大変と後で話しを聞く。
　　ウグイスがさえずり、きれいな音色で気分を和ましてくれる。
4．山道を登って峠に出る。苦しい道のりであるが、雪が無くて良かった良かった。
　　下坂場峠・鴇田峠としっかり登った。
5．おもご旅館に着いた。計画変更を考えた。岩屋寺へ片道タクシーを使用する.
6．岩屋寺はすごいお寺である。入口から岩に出来たお寺に２０分登り、大きな岩にへばり付いた寺
　　に参拝する。この辺は海底が隆起して出来た岩、山全体がお寺のようである。
7．帰り路、国民宿舎古岩屋荘で昼食をとり、旅館まで国道を歩く。荷物は無しの軽装で楽
8．今日は山間の難関に挑んだ一日であった。計画変更はｇｏｏｄであった。
9．夕食が旨かった。焼き魚・さといも・雑炊しっかり食べた。
１０古い旅館で築150年の部屋で食事。屋久杉のテーブル、猿の腰掛で作った欄間、障子が自慢。
　　テーブルが高くて食べずらかった。息子は高松住まい、継ぐつもりは無いらしい。
　　あと10年で隠居するとのこと。

札所

曜日

伊予郡広田村 久万町

平成19年2月20日
えびす旅館 おもご旅館

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴天・寒い

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第８日目

Ｂ



日付 水
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
食事 7:00 1:00
出発 7:35 0:35

休憩① 国道３３号 8:35 1:00
休憩② 三坂峠 9:30 0:55
休憩③ 吾妻屋あり 10:20 0:50
昼食 雑貨・食事処 12:20 2:00

昼食 12:40 0:20 ラーメン 650
宿・長珍屋 12:50 0:10
＃４６浄瑠璃寺 13:00 0:10 ○
参拝 13:20 0:20 300
＃４７八坂寺 13:40 0:20 ○
参拝 14:00 0:20 300
旅館　長珍屋 14:25 0:25 ○
部屋で飲む 15:00 0:35 カンビール 800 2

18:00 夕食 20:00 5:00 8,225 1 2

本日の活動時間 15:00
　　　　　歩行時間 6:50
　　　　　正味歩行 5:50

　　　　　歩数 32,233
費用合計 9,625

所感
１．朝靄のなか、吐く息が白くなる寒い朝、国道３３号を歩く。歩道柵にも霜がおりる。
２．国道を松山に向かい三坂峠に登り、だらだら路を下る。
３．長珍屋の手前にある雑貨屋兼食事処でラーメン。
４．長珍屋の向かいに浄瑠璃寺・八坂寺がある。荷物を置いて、暖かい日差しの中、参拝する。
　　菜の花・梅の花が満開の中、歩く。
５．長珍屋の風呂・大きな風呂で、泡風呂もあり、16時から入れた。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴天・寒い

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第９日目

Ｂ札所

曜日

久万町 浄瑠璃町

平成19年2月21日
おもご旅館 長珍屋



日付 木
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
食事 6:00 0:00
出発 6:40 0:40
西林寺 8:00 1:20 ○
参拝 8:15 0:15 300
浄土寺 9:15 1:00 ○
参拝 9:30 0:15 300
繁多寺 9:50 0:20 ○
参拝 10:10 0:20 300
石手寺 10:50 0:40 ○
参拝 11:10 0:20 300

昼食 石手寺　境内 11:10 0:00
昼食 11:45 0:35 ﾃﾝﾌﾟﾗｳﾄﾞﾝ 600

休憩① 12:45 1:00
休憩② 少年院 13:40 0:55

内浜〒　送付 14:10 0:30
大山寺 14:55 0:45 ○
参拝 15:15 0:20 300
円明寺 16:50 1:35 ○
参拝 17:15 0:25 300
宿　民宿　植松 17:30 0:15 10,000 2 1

本日の活動時間 12:30
　　　　　歩行時間 10:50
　　　　　正味歩行 8:20

　　　　　歩数 46,805
費用合計 12,400

所感
１．帽子紛失騒動からこの日は始まった。荷物再点検するも無し。結果八坂寺に昨日置忘れ。
２．朝焼けに美しい山々が映える眺めを楽しみながら、寒くない晴天の路を歩く。
３．浄瑠璃時・八坂寺経由・西林寺へ。西林寺から薬局を目指して国道を歩く。テープ・ﾊﾞﾝﾄﾞｴｲﾄﾞ購入
４．今日は６寺を参拝する予定。
５．石手川の遍路橋を渡り、石手寺。道後温泉に近いため参拝客が多く見受けられた。
　　途中みかんの接待を受ける。おいしかった。
６．道後温泉街を抜けて、松山大学グラウンド・少年院を経由して、田園地帯を抜けて大山寺
７．大山寺は一の門から参道・二の門で仁王門・三の門で本堂と長いお寺である。
８．今日の宿、植松に寄るが留守。荷物を置いて、円明寺へ参拝して、宿へ行った。
９．無事６寺を参拝して、５時に宿に入れた。　
１０．民宿なので料理を追加。ほっけ・漬物　しかしサービスは普通で値段が高かった。
　　　食事は各人の部屋で。机を運び出して一緒に食事をする。

札所

曜日

浄瑠璃町 松山市和気町

平成19年2月22日
長珍屋 民宿　植松

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴天・暖かい

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１０日目

Ｂ



日付 金
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
食事 6:20 0:20
出発 6:45 0:25

休憩① 海見えｾｰﾀｰ脱ぐ 7:35 0:50
休憩② 国道１９６号 8:40 1:05
休憩③ 同上 9:40 1:00
休憩④ 鎌大師峠 10:40 1:00
昼食 カフェテラス 11:20 0:40

昼食 12:15 0:55 ﾗﾝﾁ・コーヒー 850
休憩⑤ 歌仙滝入口 13:10 0:55
休憩⑥ 太陽菊間製油所 14:10 1:00
休憩⑦ 星の浦公園 15:10 1:00

宿　来島ＢＨ 16:00 0:50 ○
17:00 食事 18:30 2:30 7,030 2 1

就寝 19:00 0:30

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 9:40
　　　　　正味歩行 8:45

　　　　　歩数 51,868
費用合計 7,880

所感
１．昨日とは打って変わり、本日参拝は無し。ただ歩くのみ。昨夜雨が上がった。ラッキー
　　昨日と同様に朝靄の美しい山々を眺めながら歩く。一時間ほど歩くと海が見えた。浪静かな海
２．国道１９６号を歩き暖かい→暑いとなり、セーターを脱ぐ。峠を越えるとウグイスのさえずり
　　みかんの木が多い路をのんびりと歩く。
３．昼食は地図にある海賊うどんにしようと足を急がせて到着すれば、本日は定休日なり。がっかり
　　少し歩くと海岸べりにカフェテラスあり。日替わりﾗﾝﾁを頼む。これがオカズがたっぷりのﾗﾝﾁ
　　清算時、日替わりﾗﾝﾁは御接待でサービスにしますとのこと。コーヒ代のみの支払。驚いた
４．海岸線沿いの国道を歩くと、太陽石油菊間製油所が見えてきて、通りすぎた。半袖になる
　　瓦の町菊間町、製造の工場が１ｋｍ程続く。近くで良い粘土が採れるのでしょう。
５．国道沿いのホテルであったが、建物は奥まっており、ゆっくり休めた。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴天・暖かい

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１１日目

Ｂ札所

曜日

松山市和気町 大西町

平成19年2月23日
民宿　植松 ＢＨ・来島



日付 土
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 6:30 0:30

朝食 7:00 ローソン 7:10 0:40 ｻﾝﾄﾞｲｯﾁ 450
＃５４延命寺 7:30 0:20 ○
参拝 7:45 0:15 300
＃５５南光坊 8:45 1:00 ○
参拝 9:10 0:25 300
今治駅　パンフ 9:25 0:15
御接待 9:30 0:05
＃５６泰山寺 10:10 0:40 ○
参拝 10:25 0:15 300
＃５７栄福寺 11:00 0:35 ○
参拝 11:30 0:30 300
＃５８仙遊寺 12:30 1:00 ○
参拝 12:55 0:25 300

昼食 千羽鶴 14:15 1:20
昼食 15:00 0:45 焼きそば 1,300 1
＃５９国分寺 15:30 0:30 ○
参拝 15:50 0:20 300

休憩① 駅の道・今治湯浦 16:50 1:00
宿・ﾋﾞｼﾞﾊｳｽ国安 18:30 1:40 ○
夕食 20:00 1:30 7,250 2 1
就寝 20:30 0:30

本日の活動時間 15:30
　　　　　歩行時間 12:00
　　　　　正味歩行 9:05

　　　　　歩数 59,822
費用合計 10,800

所感
１．空気が冷たく手袋をして歩き始める。ローソンで朝食。
２．延命寺を出てすぐ急登・恵良山峠
　　冷たい風が頬を打つ。ウグイスのさえずり・小鳥のさえずりがみかん畑から聞えてくる。めじろが顔出す
３．＃５４延命寺から＃５９国分寺まで６つの札所は今治の町にかたまって置かれている。
４．南光坊を出て今治駅でパンフレットを案内所で貰う。おばあさんから饅頭と５００円の御接待
５．仙遊寺は標高２８１m階段と急な坂道、こたえた。下りの五郎兵衛坂の階段もきつかった。
６．六つの札所を巡り昼食の場所無く、接待のお饅頭で空腹をしのいだ。おばあちゃんありがとう
７．２時過ぎに「喫茶・食事・千羽鶴」があり、焼きそばを食べた。旨かった。
８．国道を歩くと、雪を被った美しい山が正面に現れた。後で宿で聞くと
　　四国山脈・東から笹ｹ峰・瓶ｹ森・石鎚山（１，９８２m)
９．当初のホテルはリゾートホテルで変更したので、今日の宿は遠くなり、苦しんだ。おまけに
　　看板も無く、分かりにくく、地図を頼りに、暗くなった路を、散髪やに聞いてたどり着いた。
１０．宿では、犬の大きな吠える声の出迎え、汚い部屋、シャコの料理と最低の宿となる。
　　　しかしお茶漬けが旨く、おにぎりとバナナは有難かった。ビジハウスイン国安の名前に惑わされる

札所

曜日

大西町 東伊予市

平成19年2月24日
ＢＨ・来島 ﾋﾞｼﾞﾊｳｽｲﾝ国安

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

くもり→晴れ

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１２日目

Ｂ



日付 日
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 7:30 1:30

休憩① 8:55 1:25
休憩② 大頭交差点 9:32 0:37

タクシー乗車 9:45 0:13 タクシー 4,720
＃６０横峰寺 10:25 0:40 ○
参拝 10:50 0:25 300

休憩③ バナナ・ 11:35 0:45
休憩④ 車道に出る 12:00 0:25
休憩⑤ 大頭交差点手前 13:15 1:15

大頭交差点 13:45 0:30
昼食 14:30 0:45 カレー・コヒー 900

昼食 15:15 0:45
＃６１香園寺 15:20 0:05 ○
参拝 15:40 0:20 300
＃６２宝寿寺 16:10 0:30 ○
参拝 16:30 0:20 300
宿 17:00 0:30 ○

18:00 食事 19:30 2:30 6,460 1 2
就寝 20:00 0:30

本日の活動時間 15:00
　　　　　歩行時間 9:30
　　　　　正味歩行 7:40

　　　　　歩数 40,216
費用合計 12,980

所感
１．本日のコースを昨夜変更した。大頭交差点からタクシーで横峰寺まで上がり、同じコースを
　　歩いて降りてくる。今回は岩屋寺・横峰寺でタクシーを利用したが、基本からは外れていない
２．冷たい空気を感じながら、四国山脈の美しさを眺め、歩き始めた。曇り→晴れの天気
３．宿で貰った地図を見ながら大頭交差点に着いてタクシーを呼ぶ。車の登山道は別の道
４．10時５０分に杉の林の階段の路を下り始める。逆打ちであるが、路はしっかりとある。
　　途中でバナナを食す・スギの花粉が飛んでおり、相棒のくしゃみ・鼻水がひどい。後半車道をだらだら歩く
５．遅い昼食を取りながら今夜の宿をＢＨ日の出→ＢＨ田中屋→ﾋﾞｼﾞﾈｽ旅館小松に変更
６．宿は肉屋さんも経営しており、鍋でおいしい肉を食べさせてくれた。変更してGOOD
　　お酒も進んだ。最後の雑炊は最高であった。
７．朝、遍路の方に宿の電話を聞いて、今後のスケジュールを変更し宿も変更した。
　　横峰寺をタクシーで行ったので３～４時間短縮出来たので、後をゆっくりした。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴れ

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１３日目

Ｂ札所

曜日

東伊予市 小松町

平成19年2月25日
ﾋﾞｼﾞﾊｳｽｲﾝ国安 ﾋﾞｼﾞﾈｽ旅館小松



日付 月
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
食事 6:30 0:30
出発 7:15 0:45
＃６３吉祥寺 7:40 0:25 ○
参拝 8:00 0:20 300
＃６４前神寺 8:50 0:50 ○
参拝 9:15 0:25 300

休憩① 武丈公園 10:15 1:00
休憩 10:30 0:15
飯岡〒 11:40 1:10 1,100

昼食 丸大うどん 12:15 0:35 天麩羅うどん 1,300 1
昼食 13:30 1:15

休憩② 中萩小学校 14:20 0:50
ﾎﾃﾙMISORA 15:30 1:10 宿泊 4,520 ○
風呂・洗濯 16:30 1:00

夕食 こくりょう食堂 18:30 2:00 2,000 2 1
就寝 19:00 0:30

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 8:15
　　　　　正味歩行 6:15

　　　　　歩数 39,263
費用合計 9,520

所感
１．川崎の遍路の兄ちゃん、親切で・話し好きで、今日も参拝でお会いした。
２．昨夜スケジュールの変更で、今日からの日程がゆるやかになる。本日晴天で暖かい。
３．二つの札所を参拝し、国道を外れ田舎道を歩く。加茂川に架かる伊曽の橋から石鎚山が見事
４．武丈公園の桜が早々と花を咲かしていた。桜の名所だそうだ。
５．西条飯岡〒で荷物を送り、お金を下ろす。
６．昼食は家族でやっている「丸大うどん」に入る。おでん・ビール・天麩羅うどん。
　　おでんの旨い貝・うどんも旨かった。時間の調整のため、ゆっくりとした。
７．新浜中萩小学校の前で休憩していたら、おばーさんが５００円の御接待、有難く受け取る。
８．３時過ぎにホテルMISORAに入る。純然たるビジネスホテル。川沿いの大きなホテル。
９．ユニークなセルフ食堂「こくりょう」に入り出来立て料理を食す
　　ここへ帽子を置き忘れ、完全に無くした。

札所

曜日

小松町 新居浜市

平成19年2月26日
ﾋﾞｼﾞﾈｽ旅館　小松 ﾋﾞｼﾞﾈｽﾎﾃﾙMISORA

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴天　暖か

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１４日目

Ｂ



日付 火
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 7:00 1:00

朝食 7:15 コンビニ 7:40 0:40 ｻﾝﾄﾞｲｯﾁ 503
休憩① 旧街道 9:00 1:20
休憩② 雨具装着 9:45 0:45
昼食 和風ﾚｽﾄﾗﾝ　松 10:45 1:00

昼食 11:40 0:55 うなぎ定食 1,200
雨具装着 12:20 0:40

休憩③ あかぼし 12:25 0:05
休憩④ 伊予寒川 13:25 1:00

四国中央市役所 14:25 1:00
宿　旅館　大成荘 14:35 0:10 7,800 ○ 2 3

17:00 食事 18:30 3:55
就寝 19:00 0:30

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 7:35
　　　　　正味歩行 6:35

　　　　　歩数 39,836
費用合計 9,503

所感
１．ホテルの支配人に今夜の宿、大成荘のTELを聞いて予約する。
２．コンビニで朝食を済ませる。8時過ぎに雨具を着用
３．途中から旧街道に入り、のんびりと歩く。銅山と街を結ぶ鉄道跡が残っていた。
　　小鳥のさえずり、昨日購入の「源氏巻き」を食しながら、雨具を着けたり外したりして歩く。
４．１１時前和風レストランが現れ、早い昼食とする。
５．旧街道をスタスタ歩き、山々がキリにけむる良い眺めを楽しみながら歩く。雨ふったりやんだり
６．宿の近くに四国中央市役所があり、パンフレットを貰う。受付のおばちゃん面白い人
　　四国の中央にある市、早い者勝ち・市長若く男前・紙の町・大王製紙工場の大きな煙突
７．早々と宿に着いて、洗濯を済ませて、女将さんの手作りの「いたどりのつまみ」で飲む
　　飲んでいたらいきなり本降りの雨、ついていた。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

雨天

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１５日目

Ｂ札所

曜日

新居浜市 四国中央市

平成19年2月27日
ﾋﾞｼﾞﾈｽﾎﾃﾙMISORA 旅館大成荘



日付 水
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 7:10 1:10

休憩① 静かな森の中 8:40 1:30
＃６５三角寺 9:10 0:30 ○
参拝 9:30 0:20 300

休憩② 平山バス停 10:30 1:00
休憩③ 国道と交差公園 11:30 1:00

昼食 11:45 0:15 ｻﾝﾄﾞｲｯﾁ他 500
休憩④ お好み焼き屋 12:45 1:00

休憩・飲食 13:45 1:00 たこやき 900 1
宿　民宿　岡田 15:20 1:35 ○
洗濯・風呂 16:00 0:40
ビール 17:00 1:00 1
夕食 18:30 1:30 6,300 1 3
就寝 19:00 0:30

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 8:10
　　　　　正味歩行 6:50

　　　　　歩数 33,560
費用合計 8,000

所感
１．足はなんとかもっている。今回の遍路は足の手当てを最初からやっていたので、うまくいっている
２．コンビニで昼食の弁当を購入し、製紙会社の煙突から元気に煙を吐いている景色を見て歩く
３．大阪の遍路の人と会い、少し一緒に歩く。朝のさわやかな山道、ウグイスがないて、
　　伊予三嶋方面が一望できる素晴らしい眺めを見ながら、森の中で一休み。
４．三角寺の仁王門に梵鐘が吊るされている。これで最多二十六ケ寺を擁する「菩提の道場」
　　伊予国を打ち終えたことになる。残るは二十三ケ寺。「涅槃の道場」讃岐国へと舞台を移す。
５．三角寺から、だらだらした車道の下り道（土佐街道）を歩く。平山バス停で休憩する。
　　国道と交差する公園で休憩し、昼食のｻﾝﾄﾞｲｯﾁ等をほうばる。晴天なれど空気冷たし。
６．１９２号線の峠の境目トンネル手前にお好み焼き屋が現れた。今日の宿も近くなので
　　時間調整するために、たこやきを食べて休憩した。
７．このトンネルは愛媛県と徳島県の境界なので「境目トンネル」というそうだ。
８．３時に民宿岡田に到着、夕食までは食堂でビールを楽しむ。部屋には写真が沢山
　　貼ってあり、今までこの宿を利用した方々のお礼のことば、記念の写真、近況は詰まっていた
９．夕食は我々入れて９人、今回最高の人数。優しく明るい主人（じいちゃん）と女将さんの宿のせい
　　翌日おにぎりの接待を受ける。

札所

曜日

四国中央市 池田市

平成19年2月28日
旅館　大成荘 民宿　岡田

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴天

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１６日目

Ｂ



日付 木
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
出発 7:15 1:15

休憩① 山の中 8:20 1:05
＃６６雲辺寺 9:25 1:05 ○
参拝 9:50 0:25 300

休憩② 森の中　海見える 10:45 0:55
昼食 車道に出、少し歩く 12:15 1:30

昼食 12:25 0:10 ○
＃６７大興寺 13:10 0:45 300
参拝 13:35 0:25
かんぽの宿 15:30 1:55 ○
風呂 16:00 0:30
喫茶 16:50 0:50 つまみ 500 3

17:00 夕食 18:30 1:40 含みやげ 20,000 2
就寝 19:00 0:30

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 8:15
　　　　　正味歩行 7:15

　　　　　歩数 38,132
費用合計 21,100

所感
１．お昼のおにぎりを頂いて、歩くが　３０分していきなり急登が始まる。同宿の人が前を行く。
　　森の中で休憩、今日は登山である。
　　朝靄の四国山脈が美しい姿を見せている。８００mまで登り車道に出る。杉の路を登る。
２．雲辺寺は標高９２７mのところにあり、八十八ｹ所の中では最高に高い、しかし累積標高差を
　　基準に考えると、焼山寺が最高と言えよう。
　　これだけ登れば、空気冷たく・寒く・氷が張っていた。
３．５００羅漢さんで写真をとり、杉の林を下る。緩やかな下りで途中から松の林となる。
　　海の見えるところで休憩をとる。野鳥の案内看板、野鳥の種類が３０種あるとかいてある。
４．長い車道を歩き、おにぎりを食し、大興寺を目指す。大興寺本堂は修理中で３月完成とのこと。
５．かんぽの宿、案内板を右折してから長く感じた。大きな風呂に入り喫茶でビールを楽しむ
　　夕食時、ボーイさんが元御殿場・須走りの自衛隊さん、懐かしい。

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴れ

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１７日目

Ｂ札所

曜日

池田市 観音寺市

平成19年3月1日
民宿　岡田 カンポの宿観音寺



日付 金
行程 ～ 天候

所要
場所 時間 場所 時間 時間

起床 5:00 出発準備 6:00 1:00
6:00 朝の打合せ 7:00 1:00 飲み物 900 1

朝食 8:00 1:00 1
出発 9:00 1:00
観音寺駅 9:30 0:30 タクシー 0
お土産　購入 9:50 0:20
切符購入 9:55 0:05 12,630
観音寺駅 9:56 0:01

しおかぜ１０号 岡山 10:57 1:01
食事　正福 12:30 1:33 焼肉 3,000 2

ひかり３７４号 岡山駅発 12:33 0:03
新横浜駅 16:22 3:49
夏子 17:20 0:58
自宅 19:00 1:40 タクシー 3,900

本日の活動時間 14:00
　　　　　歩行時間 0:00
　　　　　正味歩行 0:00

費用合計 20,430

総費用 25万円
所感
１．六時、相棒と今回の完歩を祝い、缶ビールで祝杯をあげる。ままかりの味醂干しを添えて。
２．朝食はバイキング、ビール２本でおいしく頂く。風呂に入りゆっくり支度する。
３．９時にタクシーが観音寺駅まで、ホテルのアカウントで送ってくれた。
４．観音寺駅では、切符を購入し、9時５７分のしおかぜ１０号へ乗り込む。
５．岡山では焼肉が食べたいと一種執念みたいなものがあり、探して食べた。
６．新横浜からタクシーで帰宅。

札所

曜日

観音寺市

平成19年3月2日
カンポの宿観音寺 横浜→自宅

四国八十八ケ所　遍路記録　愛媛県　平成１９年

晴れ

明細 費用 宿泊 Ｓ
出発 到着

第１８日目

Ｂ




